Дело № 1-423/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 3 июля 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселова, 

при секретаре Е.Э. Гиниятулиной, 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Калининского района г.Челябинска А.Г. Кустикова, 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Е.С. Тверитина, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженки (адрес), ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес), судимой: 

- 4 сентября 2018 года Калининским районным судом г.Челябинска по ч.1 ст.232 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Калининского районного суда г.Челябинска от 15 мая 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

- 22 ноября 2018 года Калининским районным судом г.Челябинска по ч.1 ст.232 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

ФИО1, имея доступ и возможность свободно распоряжаться помещением квартиры, расположенной по адресу (адрес) в Калининском районе г.Челябинска, испытывая необходимость в доступе к наркотическим средствам и материальные затруднения, с целью получения разовых доз наркотических средств для личного потребления, из корыстных побуждений с февраля 2019 года по 17 апреля 2019 умышленно систематически предоставляла квартиру, находящуюся по указанному адресу своим знакомым для непосредственного потребления наркотических средств. Кроме того, для более комфортного употребления наркотических средств по указанному адресу, ФИО1 разрешала пользоваться наркозависимым лицам помещением квартиры, а также находящейся в квартире мебелью, и иными предметами (шприцы, фольга, приспособления для курения наркотических средств). 

Для обеспечения безопасности и предотвращения задержания сотрудниками правоохранительных органов ФИО1 предоставляла вышеуказанную квартиру наркозависимым лицам только из числа ранее знакомых, не пускала одновременно большое количество наркозависимых в квартиру, запирала квартиру на замок и не открывала ее на время потребления наркотических средств.

Так, ФИО1, в период с февраля 2019 года по 17 апреля 2019 неоднократно систематически не менее 4-х раз предоставила ФИО3 помещение по указанному адресу для потребления наркотических средств.

Также, ФИО1 27 февраля 2019 предоставила ФИО3 помещение по указанному адресу для потребления наркотических средств. 

А также, ФИО1 в период с февраля 2019 года неоднократно систематически предоставляла иным неустановленным в ходе дознания лицам помещение по указанному адресу для потребления наркотических средств. 

Так, 17 апреля 2019 около 11 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками Управления НК ГУ МВД России по Челябинской области после выхода из квартиры (адрес) в Калининском районе г. Челябинска задержана ФИО1, которая употребляла дома наркотические средства.

По результатам медицинского освидетельствования от 17 апреля 2019 года и результатам химико-токсилогических исследований от 17 апреля 2019 года в организме ФИО1 обнаружены ***.

По результатам медицинского освидетельствования от 27 февраля 2019 года и результатам химико-токсикологических исследований в организме ФИО3 обнаружены обнаружены ***.

По результатам медицинского освидетельствования от 20 марта 2019 года, 11 апреля 2019 года и результатам химико-токсикологических исследований в организме ФИО3 обнаружены обнаружены ***.

17 апреля 2019 года в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, были изъяты предметы которые использовались для употребления наркотических средств: 

1) Шприц, два фрагмента фольги, на которых присутствуют следовые количества производного ***), которое отнесено к наркотическим средствам, согласно заключению эксперта № 881 от 25 апреля 2019 года;

2) Фольгированный сверток с порошкообразным веществом, содержащим производное ФИО3), который отнесен к наркотическим средствам, массой вещества 0,013г., согласно заключению эксперта № 881 от 25 апреля 2019 года.

Производное - ***) на основании Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам. То есть, ФИО1 в период с февраля 2019 года по 17.04.2019года, неоднократно систематически предоставляла помещение квартиры по адресу: (адрес) в Калининском районе г.Челябинска для потребления наркотических средств ФИО3, ФИО3, ФИО3 и другим неустановленным дознанием лицам.

Подсудимая ФИО1, признав себя виновной, поддержала ходатайство, заявленное ей при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, против которого не возражал государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, обвинение, признанное им, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ не превышает четырех лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления средней тяжести, личность виновной, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на ее�����������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�^�?�?�

Уголовное дело в отношении нее рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний, состояние здоровья подсудимой, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также учитывает положительную характеристику с места жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом личности ФИО1, ранее неоднократно судимой за аналогичные преступления, а также характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ею в период испытательного срока условного осуждения, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ее материальное положение, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку именно это наказание, по мнению суда, будет отвечать целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, восстановления социальной справедливости и в полной мере будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений, в связи с чем, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение ФИО1 по приговору Калининского районного суда г.Челябинска от 4 сентября 2018 года и по приговору Калининского районного суда г.Челябинска от 22 ноября 2018 года, и назначает окончательное наказание по совокупности приговоров.

С учетом данных о личности ФИО1 суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимой положений ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Назначенное подсудимой наказание в силу положений п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в колонии-поселении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Калининского районного суда г.Челябинска от 4 сентября 2018 года и по приговору Калининского районного суда г.Челябинска от 22 ноября 2018 года, отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 настоящим приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного ей приговором Калининского районного суда г.Челябинска от 4 сентября 2018 года и приговором Калининского районного суда г.Челябинска от 22 ноября 2018 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишение свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Назначить ФИО1 самостоятельный порядок следования к месту отбывания наказания в соответствии с требованиями ч.ч.1, 2 ст. 75.1 УИК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время ее следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ из расчета один день за один день.

Разъяснить осужденной ФИО1 порядок исполнения назначенного ей наказания в виде лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, предусмотренный ст. 75.1 УИК РФ, согласно которому территориальным органом уголовно-исполнительной системы не позднее десяти суток со дня получения копии приговора осужденной будет вручено предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечено его направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы и исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, и данные в связи с этим указания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения осужденной от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, объявляется розыск осужденной, и она подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденной суд принимает решение о заключении ее под стражу, а также о направлении в колонию-поселение под конвоем. 

Вещественные доказательства: два полимерных пакета, внутри которых находится шприц, фрагменты фольги, и фольгированный сверток с порошкообразным веществом, хранящиеся в камере хранения ОП Северо-Западный УМВД России по г. Челябинску, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п М.В. Новоселов

Копия верна. 

Судья: М.В. Новоселов

Секретарь: Е.Э. Гиниятулина

74RS0006-01-2019-002660-87

Подлинный документ хранится в материалах уголовного дела 

№ 1-423/2019 Калининского районного суда г.Челябинска